§ 4. *Huic tribunali competit iudicare ope iudicum, qui sibi invicem succedunt, in primo et in ulterioribus gradibus iudicii causas:*

- 1.º *Exarchorum et delegatorum Patriarchae, qui Episcopi non sunt;*
- 2.º *personarum physicarum vel iudicarum Patriarchae immediate subiectarum;*
- 3.º *institutorum vitae consecratae iuris pontificii;*
- 4.º *superioris instituti vitae consecratae iuris pontificii, qui in eodem instituto Superiorem potestate iudiciali praeditum non habet;*
- 5.º *ex iuris particularis praescripto eidem tribunali reservatas*¹⁴¹.

140 -§ 1. Synodus Episcoporum Ecclesiae patriarchalis, salva competentia Sedis Apostolicae, est superius tribunal intra fines territorii eiusdem Ecclesiae.

§ 2. Synodus Episcoporum Ecclesiae patriarchalis per secreta suffragia eligere debet ad quinquennium ex suo gremio Moderatorem generalem administrationis iustitiae necnon duos Episcopos, qui cum eo constituunt tribunal; si vero unus ex his Episcopis est in causa vel adesse non potest, Patriarcha de consensu Synodi permanentisei alium Episcopum substituat; item in casu recusationis videat Patriarcha de consensu Synodi permanentis.

§ 3. Huius tribunalis est iudicare causas contentiosas sive eparchiarum sive Episcoporum, etiam Episcoporum titularium.

§ 4. Appellatio in his causis fit ad Synodum Episcoporum Ecclesiae patriarchalis ulteriore appellatione remota salvo c. 1059.

§ 5. Moderatori generali administrationis iustitiae est ius vigilandi omnibus tribunalibus intra fines territorii Ecclesiae patriarchalis situs necnon ius decisionem ferendi in recusatione contra aliquem iudicem tribunalis ordinarii Ecclesiae patriarchalis» (CCEO, can. 1062).

141 CCEO, can. 1063.

A este propósito, es de notar que con la institución del Tribunal ordinario en cada Iglesia patriarcal (un instituto similar, por competencia, a la Rota Española y al Tribunal Primacial de Hungría), se ha visto realizado un «principio de revisión», formulado en marzo de 1974, por miembros de la relativa comisión en sede de estudio y revisión del Código, y que se expresaba en estas palabras:

«Cada Iglesia oriental tenga facultad de organizar sus tribunales de manera que pueda tratar las causas (no reservadas a la Santa Sede) en todas las instancias, hasta la sentencia final»¹⁴².

Para subsanar la dificultad relativa a la competencia de los Tribunales de la Sede Apostólica fue introducida, en el párrafo primero del canon 1062, la cláusula: «*salva competentia Sedis Apostolicae*»; refiriéndose sobre todo a la competencia de la Signatura Apostólica que, en la Iglesia universal, «*consulit ut iustitiae recte administretur*», según el artículo 121 de la Constitución Apostólica *Pastor Bonus*.